
NOVÉ OBČANSKÉ PRŮKAZY OD 1.1.2012

Od 1. ledna 2012 budeme vydávat nové typy občanských průkazů. Ještě před tím, než Vás 
budu informovat  o novinkách, které nás čekají,  upozorňuji občany,  že  stávající  občanské 
průkazy budou platit po dobu v     nich vyznačenou.   

Občan si bude moci vybrat z těchto druhů občanských průkazů: 

1. občanský průkaz se strojově čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým čipem 
(tento druh bude vydáván pouze na vlastní žádost občana, tzn. bude nepovinný a za 
příplatek),

2. občanský průkaz se strojově čitelnými údaji (tento druh se bude vydávat jako běžný 
občanský průkaz),

3. občanský  průkaz  bez  strojově  čitelných  údajů  (tzv.  „blesk“)  se  třemi  druhy 
platnosti:

- 6 měsíců (z důvodu technické závady na zařízení trvající déle než 7 kalendářních dnů, 
v důsledku katastrofy nebo jiné mimořádné události), 

- 3 měsíce (pro občana, který nabyl státní občanství udělením), 
- 1  měsíc  (z  důvodu  ztráty,  odcizení,  poškození,  zničení  a  v souvislosti  s výkonem 

volebního práva).

Občané  se  budou  fotit  přímo  na  úřadě,  protože  nové  typy  občanských  průkazů  budou 
obsahovat  digitální  zpracování  podoby občana a jeho podpisu.  Toto neplatí  u občanských 
průkazů bez strojově čitelných údajů (předkládají se dvě fotografie). 

Další novinkou bude možnost vydat občanský průkaz občanům  mladším 15 let (z důvodu 
vycestování v rámci EU) a občanům, kteří nemají trvalý pobyt na území České republiky. 

Občan si bude moci zvolit, zda chce do nového občanského průkazu zapsat rodinný stav či 
nikoliv. 

Důležitou informací je, že si občan může vyřídit žádost o občanský průkaz u kteréhokoliv 
obecního úřadu obce s rozšířenou působností (to neplatí pro občanské průkazy typu „blesk“).

Jakékoliv  dotazy  Vám  zodpovíme  na  telefonním  čísle  461723884  nebo  na  e-mailu 
op@policka.org

Nunvářová Renáta, DiS.
Úsek cestovních dokladů Polička 

Vyvěšeno dne: 15.11.2011

mailto:op@policka.org

